06/10/2023, 11:36 sipac.ufopa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=727575

https://sipac.ufopa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=727575 1/3

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ

INSTITUTO DE BIODIVERSIDADE E FLORESTAS

ATA DO CONSELHO Nº 11 / 2023 - IBEF (11.01.06)

Nº do Protocolo: 23204.013149/2023-62
Santarém-PA, 25 de julho de 2023.

ATA - REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DO IBEF ? 07/07/2023

Aos sete dias do mês Julho de dois mil e vinte e três, na plataforma online Google Meet, às dez horas,
foi iniciada a Reunião do Conselho do Instituto de Biodiversidade e Florestas (IBEF), que foi presidida
pelo Professor Thiago Almeida Vieira, Diretor do IBEF, com a presença dos conselheiros: Thiago
Almeida Vieira, Rafael Rode, Edgard Siza Tribuzy, Daniel Ferreira Amaral, Elaine Cristina Pacheco de
Oliveira, Fernando Wallase Carvalho Andrade, Luís Gabriel Alves Cirne, Paulo Sergio Taube Junior,
Cléo Rodrigo Bressan, Luciana Karla Valéria dos Santos Sousa, Sylmara de Melo Luz, Betania Maia
Saraiva e Lucas Gabriel Santos de Miranda.

Os pontos de pauta foram:

(1) Abertura;

(2) Informes;

(3) Ordem do Dia

(3.1) Edital de Progressão do BCA;

(3.2) Atualização do PIQD;

(3.3) Regimento do Biociências;

A seguir, o Conselho resolveu:

(1) O Direitor do Ibef, Thiago Vieira, fez a leitura da pauta e saudou a todos.

(2) Foram dados os seguintes informes: a) O professor Thiago informou sobre a expectativa de
aprovação do resultado do APCN de Mestrado em Recursos Florestais, pela Capes. b) Foi informado
também sobre o encontro em comemoração ao encerramento de semestre que irá ocorrer na Fazenda
Experimental da Ufopa no dia 08/07/2023, organizado pela equipe da Fazenda e com objetivo de
compartilhar informações sobre os projetos e ações a realizadas nas áreas experimentais. c) a
Professora Elaine reportou que os discentes que participaram da Semana Acadêmica de Biotecnologia
observaram baixa participação de professores e estudantes do Ibef no evento deste ano.

(3) Ordem do Dia

(3.1) Edital de Progressão do BCA: Aprovado por unanimidade;

(3.2) Atualização do PIQD: o PIQD do Ibef foi atualizado com a inserção do nome da professora
Danielle Wagner Silva para licença Capacitação em 2023 e estágio pós-doutoral de 2024/2025; bem
como a inserção do nome do professor Thiago Almeida Vieira para licença capacitação em 2024.
Aprovado por unanimidade;

(3.3) Regimento do Mestrado em Biociências: o regimento já havia sido aprovado pelo Colegiado do
Curso. Seguiu para análise da Proppit, que ao verificar a minuta de atualização do regimento do
Mestrado com o atual Regimento de Cursos de Pós-Graduação Stricto Sensu da Ufopa, recomendou
alterações. A partir disto, o regimento foi enviado ao Conselho do Ibef. Após discussão, o
Regimento do Mestrado em Biociências foi aprovado com doze votos a favor e uma abstenção do
professor Paulo Taube Junior.

Sem mais considerações, às onze horas e vinte e cinco minutos, eu, Rômulo da Silva Maia, lavrei a
presente Ata, que deverá ser assinada pelos presentes.

Santarém, 07 de Julho de 2023.

06/10/2023, 11:36 sipac.ufopa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=727575

https://sipac.ufopa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=727575 2/3

Nº Função Nome Completo

01 Direção Thiago Almeida Vieira

02 Vice-Direção Rafael Rode

03 Coordenação de Agronomia Edgard Siza Tribuzy

04 Coordenação do BCA Daniel Ferreira Amaral

05 Coordenação de Biotecnologia Elaine Cristina Pacheco de Oliveira

06 Coordenação de Engenharia
Florestal

Fernando Wallase Carvalho Andrade

07 Coordenação de Zootecnia Luís Gabriel Alves Cirne

08 Coordenação do Biociências Paulo Sergio Taube Junior

09 Coordenação do PPGSND AUSENTE

10 Representante Docente Cléo Rodrigo Bressan

11 Representante Docente Luciana Karla Valéria dos Santos Sousa

12 Representante T.A.E. Sylmara de Melo Luz

13 Representante T.A.E. Betania Maia Saraiva

14 Representante Discente Lucas Gabriel Santos de Miranda

15 Representante Discente AUSENTE

(Assinado digitalmente em 26/07/2023 08:02 )
BETANIA MAIA SARAIVA

ADMINISTRADOR
IBEF (11.01.06)

Matrícula: 2998076

(Assinado digitalmente em 25/07/2023 18:54 )
CLEO RODRIGO BRESSAN

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
IBEF (11.01.06)

Matrícula: 2143853

(Assinado digitalmente em 27/07/2023 15:35 ) (Assinado digitalmente em 27/07/2023 17:31 )

06/10/2023, 11:36 sipac.ufopa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=727575

https://sipac.ufopa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=727575 3/3

DANIEL FERREIRA AMARAL
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IBEF (11.01.06)
Matrícula: 1834890

EDGARD SIZA TRIBUZY
COORDENADOR DE CURSO

IBEF (11.01.06)
Matrícula: 1292377

(Assinado digitalmente em 25/07/2023 14:56 )
ELAINE CRISTINA PACHECO DE OLIVEIRA

COORDENADOR
CBBTC (11.01.06.13)
Matrícula: 1776289

(Assinado digitalmente em 25/07/2023 17:02 )
FERNANDO WALLASE CARVALHO ANDRADE

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
IBEF (11.01.06)

Matrícula: 1745163

(Assinado digitalmente em 02/08/2023 09:17 )
LUCIANA KARLA VALERIA DOS SANTOS SOUSA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
IBEF (11.01.06)

Matrícula: 1689123

(Assinado digitalmente em 25/07/2023 20:17 )
LUIS GABRIEL ALVES CIRNE

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
IBEF (11.01.06)

Matrícula: 1061349

(Assinado digitalmente em 25/07/2023 14:39 )
PAULO SERGIO TAUBE JUNIOR

COORDENADOR DE POS-GRADUACAO
IBEF (11.01.06)

Matrícula: 1770373

(Assinado digitalmente em 26/07/2023 10:04 )
RAFAEL RODE

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
IBEF (11.01.06)

Matrícula: 2161642

(Assinado digitalmente em 25/07/2023 14:40 )
SYLMARA DE MELO LUZ

ZOOTECNISTA
IBEF (11.01.06)

Matrícula: 1798886

(Assinado digitalmente em 25/07/2023 14:40 )
THIAGO ALMEIDA VIEIRA

DIRETOR
IBEF (11.01.06)

Matrícula: 1776327

(Assinado digitalmente em 25/07/2023 17:42 )
LUCAS GABRIEL SANTOS DE MIRANDA

DISCENTE
Matrícula: 2021001264

Visualize o documento original em https://sipac.ufopa.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 11, ano: 2023, tipo: ATA DO CONSELHO, data de emissão:

25/07/2023 e o código de verificação: c8cdf54175

https://sipac.ufopa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf